
 

 

                             

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НИЖНЕГОРСКАЯ ШКОЛА-ЛИЦЕЙ № 1» 

НИЖНЕГОРСКОГО  РАЙОНА   РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

13.02.2024г.                                              п. Нижнегорский                                           № 58 

 

 

Об организации работы лагеря 

с  дневным  пребыванием детей 

  в 2024 году  

 

 
                 

        В соответствии с Постановлением от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных 

правил СП2.4.3.648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи», с постановлением от 

27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологичсеких правил и норм СанПиН 

2.3/2.4.3590-20  «Санитано-эпидемиологические требования к организациям 

общественного питания населения», на основании распоряжения Совета министров 

Республики Крым от 28.12.2023 г. № 2498-р «Об организации отдыха детей и их 

оздоровления в Республике Крым в 2024 году», постановления  Совета министров  от 

21.11.2023 №823 «Об установлении средней стоимости путѐвки в организациях отдыха 

детей и их оздоровления, приобретаемой за счет средств бюджета Республики Крым, и 

средней стоимости набора продуктов питания в лагерях дневного пребывания, 

оплачиваемого за счет средств муниципального бюджета, на 2024 год», постановлением 

Администрации Нижнегорского района Республики Крым от 31.01.2024 г  №31 «Об 

организации отдыха и оздоровления детей Нижнегорского района в 2024 году», приказа 

Управления образования Нижнегорского района Республик Крым от 07.02.2024 № 46 «Об 

организации отдыха и оздоровления детей в образовательных учреждениях района» 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

  

1. Организовать работу  лагеря с дневным пребыванием  детей (далее – Лагерь) для 

обучающихся 7-10 лет с 27.05.2024г. по 16.06.2024г. с 8.30 до 14.30 на базе школы по 

адресу пгт Нижнегорский, ул. Гагарина, д.13 в соответствии с утвержденным режимом 

дня (Приложение № 1). 

2.   Завхозу Шестакову А.С.: 

2.1 подготовить помещение для организации Лагеря, обеспечить его соответствие 

требованиям охраны труда, пожарной безопасности, электробезопасности и санитарно-

гигиеническим требованиям. 

2.2 обеспечить помещение необходимым противопожарным инвентарем, запретить его 

использование не по назначению; 

2.3 не допускать несанкционированных стоянок автотранспорта в непосредственной 

близости к территории учреждения; 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: ADCC1FD3-4E1E-DE60-1F32-B187582DA7A7
Владелец: Цыганков Анатолий Александрович

22.05.2024 17:41 (МСК)



2.4 проводить ежедневные проверки помещений и территории учреждения на предмет 

наличия посторонних предметов; 

2.5 незамедлительно информировать дежурную часть отдела Министерства внутренних дел 

России по Нижнегорскому району о нахождении в непосредственной близости к 

объекту и занимаемой учреждением территории подозрительных лиц. 

2.6 ежедневно строго соблюдать внутриобъектовый и пропускной режим школы. 

2.7 не допускать проникновения на территорию учреждения посторонних лиц и 

неконтролируемого проноса/провоза предметов/грузов; 

2.8 обеспечить Лагерь в достаточном количестве моющими и дезинфицирующими 

средствами, уборочным инвентарем. 

2.9   обеспечить проведение дезинсекционных, дератизационных мероприятий, 

противоклещевых обработок территории лагеря дневного пребывания и барьерной 

обработки прилегающей к ним территорию. 

3. Инженеру по охране труда Марор А.В.: 

3.1 провести инструктаж по охране труда и пожарной безопасности с сотрудниками с 

записью в журнале по установленной форме. 

4. Медработнику Аблякимовой Ш.Л. (по согласованию) : 

4.1 обеспечить комплектность аптечек. 

4.2 обеспечить контроль за физическим состоянием детей во время пребывания в лагере 

с дневным пребыванием осуществлять контроль за соблюдением питьевого режима, 

«утреннего фильтра» и санитарно-гигиенических норм во время функционирования 

Лагеря . 

4.3 проводить санитарно-просветительную работу среди родителей, детей по вопросам  

личной гигиены, предупреждения инфекционных и других заболеваний. 

4.4 провести занятия по оказанию первой доврачебной помощи при ожогах, отравлении 

ядовитыми растениями. 

4.5 проводить мероприятия, беседы по профилактике дорожно-транспортного 

травматизма, пропаганде здорового образа жизни. 

4.6 Организовать своевременное прохождение медицинского осмотра педагогам, 

работающим в  Лагере. 

4.7 Обеспечить иммунизацию сотрудников в соответствии с Национальным календарем 

профилактических прививок, утвержденным приказом Министерства здравоохранения от 

06 декабря 2021 года №1122-н, уделяя особое внимание иммунизации сотрудников 

против гриппа, кори, а также обеспечение иммунизации групп риска против шигеллеза и 

геппатита А медицинских работников и работников пищеблоков лагерей дневного 

пребывания детей и дневных тематических площадок.   

5. Медработнику, завхозу ежедневно обследовать территорию на наличие ядовитых 

растений и грибов, колющих и режущих предметов с записью в «Журнале осмотра 

территории» на ее безопасность  для жизни и здоровья детей. 

6. Утвердить список сотрудников Лагеря (Приложение 2). 

7. Всем работающим Лагеря при возникновении ситуации, угрожающей жизни и 

здоровью детей, немедленно прекращать мероприятия, принимать меры по эвакуации и 

спасению детей, сообщить начальнику Лагеря. 

8. Назначить ответственными: 

8.1. за жизнь и здоровье детей воспитателей и педагогов дополнительного образования 

согласно списку.   

8.2 за уборку служебных помещений  Кравченко Л.Н., Забирову В.Ю., Шамушкину Е.П., 

Диковскую Т.В. 

8.3 назначить ответственным за пожарную безопасность Шестакова А.С. 

8.4 назначить ответственным за соблюдение пропускного режима сторожа-вахтера 

Тыщенко И.Г. 

8.5 назначить ответственным за организацию питания и соблюдение питьевого режима 

медсестру  Аблякимову  Ш.Л. (по согласованию) 

9. Классным руководителям 1-4 классов проинформировать родителей о возможности 

отдыха и оздоровления в Лагере 



– детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

–  детей из многодетных и малообеспеченных семей; 

–  детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья; 

– детей, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и в ПДН 

ОМВД России по Нижнегорскому району; 

– дети-жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и 

техногенных катастроф, стихийных бедствий, в том числе Чернобыльской 

катастрофы; 

–  дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев; 

–  дети-жертвы насилия; 

– дети из неполных семей; 

–  дети, родители которых погибли от несчастного случая на производстве или при 

выполнении служебных обязанностей; 

–  талантливые и одаренные дети – победители международных, всероссийских, 

республиканских, муниципальных конкурсов, соревнований, олимпиад, спартакиад, 

фестивалей и т.д.; 

–  отличники обучения; 

–  лидеры детских общественных организаций и ученического самоуправления; 

–  участники детских творческих коллективов и спортивных команд; 

–  дети работников агропромышленного комплекса и социальной сферы села; 

– дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации (т.е. дети с отклонениями в 

поведении; дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате 

сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства 

самостоятельно или с помощью семьи; дети, оказавшиеся в экстремальных 

условиях) 

- детей военнослужащих, участников СВО. 

10. Социальному педагогу Романенко Е.Н.  взять под контроль занятость обучающихся, 

состоящих на внутришкольном учете, воспитывающихся в семьях, оказавшихся в 

сложных жизненных обстоятельствах и т.п. 

11.   Начальником Лагеря назначить учителя Аблямитову М.Р. 

12. Начальнику Лагеря Аблямитовой М.Р.: 

12.1  Подготовить   лагерь дневного пребывания к приему детей в каникулярное время 

согласно санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» от 28 

сентября 2020 № 28 и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения» от 27 октября 2020 № 32. 

12.2  информировать Управление образования о ходе оздоровительной кампании согласно 

распоряжению УО; 

12.3. разработать и проверить маршруты пешеходных прогулок, экскурсий, отмечая 

маршрут следования группы (не менее 2-х сопровождающих в группе). 

12.4  Организовать проведение для детей спортивно-массовых, эколого-натуралистических, 

природоохранных и научно-технических мероприятий, творческих конкурсов, 

проведение экскурсий и туристических поездок, посещение школьниками выставок, 

театров, музеев для знакомства с памятниками отечественной и зарубежной истории, 

культуры; Дня России, конкурсы рисунков, плакатов, линейки, проводить мероприятия, 

беседы, театрализованные уроки по профилактике дорожно-транспортного 

травматизма, пожарной и электробезопасности, ГО, пропаганде здорового образа 

жизни, единые дни безопасности дорожного движения, Дня защиты детей, Дня семьи, 

любви и верности, Крещения Руси, Дня Флага Российской Федерации. 

12.5 Привлечь детей к участию в волонтерском движении, активно пропагандировать 

проведение акций «Забота», «Памятник». 

 12.6  Обеспечить реализацию дополнительных общеразвивающих программ различных 

направленностей в период оздоровительной кампании. 

12.7 Обеспечить: 



- участие педагогических и ученических коллективов в конкурсах и мероприятиях 

различного уровня в соответствии с календарем районных, республиканских и  

всероссийских мероприятий.  

           - отсутствие фактов самовольных уходов несовершеннолетних из лагеря дневного 

пребывания и дневной тематической площадки 

           - проведение педагогическими работниками профилактической работы совершения 

несовершеннолетними преступлений и правонарушений. 

          - соблюдение законодательства в сфере пожарной безопасности. 

          - медицинское обслуживание детей, соблюдение правил техники безопасности, в том 

числе безопасности детей на водных объектах, соблюдение правил организованной 

перевозки детей.  

12.8 Не допускать несанкционированную торговлю на территории организации отдыха 

детей и их оздоровления. 

12.9 Информировать подразделение ОНД по Нижнегорскому району УНД и ПР ГУ МЧС 

России по Республике Крым о пожарах, чрезвычайных ситуациях, в которых оказались 

детские группы, для предоставления необходимой помощи. 

13. Заместителю директора Олексиной Л.Я. до 01.09.2024 года информировать Управление 

образования о детях, оздоровившихся за пределами района. 

14. Утвердить Положение о лагере с дневным пребыванием. (Приложение 3) 

15. Утвердить План действий на случай аварийных ситуаций и других нарушений 

санитарных правил, которые могут создать угрозу здоровью детей в лагере 

(Приложение 4). 

16. Педагогу-психологу Яворской Я.И.   регулярно  освещать в СМИ, на школьном сайте о 

мероприятиях оздоровительной кампании. 

17. На августовском педагогическом совете подвести итоги летней оздоровительной 

кампании, проанализировать результаты работы по проведению оздоровления и 

занятости детей и подростков. 

18. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы                                                                                                 А.А.Цыганков 
                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            Приложение 1 

к приказу от 13.02.2024 № 58 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ 

«Нижнегорская школа-лицей 

№1» 

 

_____________ А.А. Цыганков 

 
 

 

 

 

 

 

 

РЕЖИМ ДНЯ 

лагеря дневного пребывания 

«БЕРЁЗКА» 

на базе МБОУ «Нижнегорская школа-лицей №1» 

в 2024 году  

(смена с 27.05.2024г по 16.06.2024г) 

 

ВРЕМЯ    

8.30-09.00 Прием детей, «утренний фильтр» 

08.45-09.00 Организационная линейка,  

утренняя зарядка 

09.00-09.20 Завтрак 

09.20-12.45 Работа по плану, кружки 

12.45-13.10 Оздоровительные процедуры 

13.10-13.30 Обед 

13.30-14.30 Свободное время: игры, подготовка к 

мероприятиям 

14.30 Уход домой 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 13.02.2024 № 58 

Список сотрудников лагеря с дневным пребыванием детей «Берёзка» 

при МБОУ «Нижнегорская ШЛ №1» в 2024 году 

№
п/п 

ФИО сотрудника Дата 

рождения 

Должность Дата 

прохожден

ия 

медосмотр

а 

1.  Аблямитова Медине Рустемовна 1999 Нач. лагеря 27.03.2024 

2.  Рогозина Марина Анатольевна 29.11.1972 воспитатель 27.03.2024 

3.  Смолий Елена Ивановна 25.08.1977 воспитатель 27.03.2024 

4.  Салиева Ленура Ридвановна 10.12.1974 воспитатель 27.03.2024 

5.  Сорока Жанна Валентиновна 09.06.1969 воспитатель 27.03.2024 

6.  Кондрашова Оксана Олеговна 20.04.1983 воспитатель 27.03.2024 

7.  Джаппарова Лилия Исмаиловна 12.02.1976 воспитатель 27.03.2024 

8.  Назарчук Елена Васильевна 22.04.1966 воспитатель 27.03.2024 

9.  Каднай Валентина Васильевна 12.11.1958 воспитатель 27.03.2024 

10.   Васильева Элла Сергеевна 11.12.1955 воспитатель 27.03.2024 

11.  Новак Мария Ивановна 08.07.1967 воспитатель 27.03.2024 

12.  Чигидинова Ирина Сергеевна 02.06.1983 воспитатель/доп.обр. 27.03.2024 

13.  Асанова Зера Ведутовна 06.05.1981 воспитатель 27.03.2024 

14.  Романенко Елена Николаевна 29.03.1988 воспитатель 27.03.2024 

15.  Кудакова Алина Владимировна 27.05.1985 воспитатель 27.03.2024 

16.  Яворская Яна Васильевна 17.05.1997 воспитатель 27.03.2024 

17.  Ларченко Анна Леонидовна 28.02.1992 воспитатель 27.03.2024 

18.  Перских Елена Игоревна 19.08.1985 педагог доп. обр. 27.03.2024 

19.   Корнюшенко Татьяна 

Леонидовна 

30.08.1974 воспитатель 27.03.2024 

20.   Урмиева Эмине Рустемовна 29.09.1974 воспитатель 27.03.2024 

21.  Бодеристов Андрей Анатольевич 17.06.1979 педагог доп. обр. 27.03.2024 

22.  Кирьянов Сергей Васильевич 31.01.1983 педагог доп. обр. 27.03.2024 

23.  Шестаков Алексей Сергеевич 19.10.1986 завхоз 27.03.2024 

24.  Марор Александр Васильевич 09.06.1974 инженер по ОТ 27.03.2024 

25.  Тыщенко Игорь Григорьевич 02.03.1965 сторож-вахтёр 27.03.2024 

26.  Кравченко Лидия Николаевна 06.06.1963 уборщик служебных 

помещений 

27.03.2024 

27.  Забирова Вероника Юрьевна 07.12.1982 уборщик служебных 

помещений 

27.03.2024 

28.  Шамушкина Елена Петровна 01.01.1967 уборщик служебных 

помещений 

27.03.2024 

29.  Диковская Татьяна Викторовна 05.08.1980 уборщик служебных 

помещений 

27.03.2024 

30.  Аблякимова Шание Ленуровна 11.12.1998 Медицинская сестра 

(по согласованию) 

27.03.2024 

31.  Загрия Людмила Петровна 07.07.1964 Повар  

(по согласованию) 

27.03.2024 

 
   Директор школы                                                                                     А.А. Цыганков 

 

 



 Приложение 3 

к приказу от 13.02.2024 № 58 

 

РАССМОТРЕНО 

На заседании педагогического 

совета МБОУ «Нижнегорская 

школа-лицей №1» 

Протокол №_______от _________ 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом директора МБОУ  

«Нижнегорская школа-лицей №1» 

№ 79 от 20.02.2023г 

________________ А.А.Цыганков 

 

 

Положение 

о Лагере с дневным пребыванием детей  

 МБОУ «Нижнегорская школа-лицей №1» 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о Лагере с дневным пребыванием детей (далее Лагерь) 

разработано в соответствии  с  

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- В соответствии с Постановлением от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных 

правил СП2.4.3.648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи»,  

- с постановлением от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологичсеких 

правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20  «Санитано-эпидемиологические требования к 

организациям общественного питания населения», 

  - Совета министров Республики Крым от 28.12.2023 г. № 2498-р «Об организации 

отдыха детей и их оздоровления в Республике Крым в 2024 году», 

- приказом Минообрнауки России от 13.07.2017 года №656 «Об утверждении примерных 

положений об организации отдыха детей  и их оздоровления»; 

1.2. Положение регламентирует порядок создания и работы   Лагеря, определяет основы 

его деятельности. порядок финансирования и организации работы. 

2.Порядок создания и работы   Лагеря 

2.1.  Лагерь с дневным пребыванием создан с целью организации отдыха, оздоровления и 

летней занятости детей в возрасте от 7до 11 лет. 

2.2.  Лагерь создается и прекращает свою работу на основании приказа директора школы 

и в случаях, установленных законодательством Российской Федерации. Работа лагеря 

организуется а дневное время и в период весенних, летних, осенних и зимних каникул на 

основании приказа директора школы. Лагерь приступает к работе в сроки, обозначенные 

в приказе, при наличии санитарно-эпидемиологического заключения.своей деятельности  



Лагерь руководствуется федеральными законами, актами Президента и Правительства 

РФ, нормативными правовыми актами федеральных органов государственной власти и 

органов государственной власти Республики Крым, настоящим положением, а также 

уставом школы. 

1.2. Лагерь осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

заинтересованными федеральными государственными органами, органами 

государственной власти Республики Крым и органами местного самоуправления в 

рамках их компетенции, а также с общественными организациями и объединениями. 

1.3. Предметом деятельности Лагеря являются организация и проведение 

мероприятий, направленных на отдых, оздоровление и летнюю занятость детей, в 

каникулярное время, а также реализация дополнительных общеразвивающих 

программ. 

1.4. Целями деятельности  Лагеря являются: 

• выявление и развитие творческого потенциала детей, развитие разносторонних 

интересов  детей, удовлетворение их индивидуальных потребностей в 

интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании, а также в 

занятиях физической культурой и спортом; 

• социализация детей, развитие коммуникативных и лидерских качеств детей, 

формирование у детей культуры и навыков здорового и безопасного образа жизни, 

общей культуры детей, обеспечение духовно-нравственного, гражданско-

патриотического, трудового воспитания детей; 

• организация размещения детей и обеспечение их питанием в соответствии с 

санитарно- эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормативами 

Российской Федерации; 

• создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепления 

здоровья, профессионального самоопределения и творческого труда детей. 

1.5. Лагерь: 

• осуществляет культурно-досуговую, туристскую, краеведческую, экскурсионную 

деятельность, обеспечивающую рациональное использование свободного времени 

детей, их духовно-нравственное развитие, приобщение к ценностям культуры и 

искусства; 

• осуществляет деятельность, направленную на развитие творческого потенциала и 

всестороннее развитие способностей у детей, на развитие физической культуры и 

спорта детей, в том числе физическое развитие и укрепление здоровья детей; 

• осуществляет образовательную деятельность по реализации

 дополнительных общеразвивающих программ; 

• организует размещение и питание детей в Лагере; 



• обеспечивает безопасные условия жизнедеятельности детей; 

• организует оказание медицинской помощи детям в период их пребывания в 

школьном лагере, формирование навыков здорового образа жизни у детей; 

• осуществляет психолого-педагогическую деятельность, направленную на

улучшение психологического состояния детей и их адаптацию к условиям Лагеря. 

 Лагерь вправе осуществлять иную деятельность, если такая деятельность 

соответствует целям его создания. 

2. Основы деятельности Лагеря 

2.1. Деятельность Лагеря, содержание, формы и методы работы с детьми 

определяются программой Лагеря и дополнительными общеразвивающими 

программами. Программы формируются в зависимости от тематики смен, интересов 

детей, воспитательных задач школьного лагеря. Программы утверждаются 

директором школы. 

2.2. Прием детей в  лагерь осуществляется до начала его работы. Для зачисления в 

Лагерь родители (законные представители) ребенка представляют в Лагерь заявление 

о приеме, медицинское заключение об отсутствии у ребенка ограничений по 

состоянию здоровья, копию свидетельства о рождении ребенка, согласие на 

обработку персональных данных. При подаче заявления родитель (законный 

представитель) для ознакомления представляет документ, подтверждающий личность 

заявителя. 

2.3. Условия пребывания детей в Лагере, размещения, устройства, содержания и 

организации работы   Лагеря обеспечиваются в соответствии с санитарно- 

эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормативами, требованиями 

противопожарной и антитеррористической безопасности. 

2.4. В Лагере обеспечивается доступ детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья к объектам социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктур   Лагеря и предоставляемым услугам, в том числе создаются 

специальные условия. 

2.5. Оказание медицинской помощи детям в Лагере осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об охране здоровья граждан. 

2.6. Питание детей обеспечивается в соответствии с требованиями СанПиН СП 

2.4.3.648-20 

3. Управление и кадры  Лагеря 

3.1. Координацию деятельности Лагеря, контроль и общее руководство 

осуществляет директор школы. Директор утверждает предельную штатную 

численность школьного лагеря, при необходимости выдает доверенность на имя 

начальника лагеря с указанием прав и полномочий. 

3.2. В штатное расписание школьного лагеря могут входить: начальник, 



воспитатели, вожатые, педагоги дополнительного образования, медицинская сестра, 

уборщики служебных помещений, инженер по охране труда, завхоз, сторож-вахтер. 

Права и обязанности работников     Лагеря определяются должностными 

инструкциями. 

3.3. Непосредственное руководство  Лагерем осуществляет начальник лагеря. 

Начальник лагеря назначается и освобождается от должности приказом директора 

школы. Начальник принимается на работу в лагерь на срок, необходимый для 

подготовки и работы лагеря (смены), а также представления финансовой и 

бухгалтерской отчетности. В отсутствие начальника школьного лагеря или в случае 

невозможности исполнения им своих обязанностей обязанности начальника  Лагеря 

исполняет назначенное приказом директора школы лицо из числа работников  Лагеря. 

3.4. К работе в  Лагере допускаются лица, у которых нет ограничений на работу с 

детьми по статье 351.1 Трудового кодекса Российской Федерации, которые прошли 

обязательный предварительный и периодические медицинские осмотры, привиты в 

соответствии с национальным календарем профилактических прививок, имеют 

медицинские книжки и прошли профессиональную гигиеническую подготовку и 

аттестацию. К работе с детьми дополнительно предъявляются требования – 

подготовка, отвечающая требованиям профстандартов или квалицикационных 

характеристик (при отсутствии действующих профстандартов). 

3.5. При приеме на работу в  Лагерь работники обязаны: 

• пройти инструктаж по технике безопасности, охране труда, правилам пожарной 

безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, антитеррористической 

безопасности, предупреждению несчастных случаев с детьми; 

• ознакомиться с настоящим положением, нормативными актами в сфере отдыха детей 

и их оздоровления, своей должностной инструкцией. 

3.6. Начальник и работники  Лагеря несут предусмотренную законодательством 

Российской Федерации ответственность за пребывание детей в  Лагере, их жизнь и 

здоровье. 

4. Финансирование и имущество  Лагеря 

4.1. Финансовое обеспечение деятельности Лагеря осуществляется в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке. За школьным 

лагерем в целях обеспечения его деятельности закрепляются территория, помещения, 

оборудование, инвентарь и иное имущество потребительского назначения. При 

необходимости   Лагерь может использовать объекты социальной, образовательной, 

спортивной инфраструктур как мобильного, так и стационарного действия, 

необходимые для осуществления целей деятельности   Лагеря. 

 


